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 Abstrakt:

Cílem bakalářské práce je analyzovat současný stav výuky úpolů na druhém stupni

základních škol v Jindřichohradeckém regionu.

Teoretická část zahrnuje stručně popsaný vývoj úpolů ve světě i u nás,

charakteristiku a taxonomii úpolů, význam úpolů a problematiku úpolů ve školství. Dále je

zde zásobník úpolových cvičení, který je členěn na přetahy, přetlaky, odpory a úpolové

hry. Ve výzkumné části jsme řešili zvolený problém pomocí převzatého dotazníku (Reguli,

Ďurech, Vít, 2007). Jsou zde uvedeny statické výsledky dotazníků žáků a učitelů.

Provedeným výzkumem jsme zjistili, že oblíbenost úpolových cvičení je u žáků na velké

úrovni, avšak zařazování úpolů do výuky ze stran učitelů je opomíjeno. Doufáme, že

výsledky této bakalářské práce budou přínosem pro větší zastoupení výuky úpolů do školní

tělesné výchovy.

Abstract:

The aim of the thesis is to analyze a current situation concerning combat sports

education on the middle schools in Jinřichohradecký region.

Theoretical part includes a brief description of the development of combat sports in

the world as well as in the Czech Republic, characteristics and taxonomy of techniques, the

importance of techniques and problems connected with education. In addition there is a list

of combat exercises focused on pushing, pulling, wrestling and combat games. The

research was based on the survey by (Reguli, Ďurech, Vít, 2007). There is a statistical data

based on survey filled by pedagogues and students. The results indicated a significant

popularity of combat exercises among schoolchildren however teachers often omit them.

We believe in increase of combat sports in physical education due to this thesis.
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1 ÚVOD

Úpoly patří mezi nejstarší sportovní odvětví na světě a provází lidstvo od počátku věků.

V počátcích lidské existence bylo umění boje a lovu praktickou nutností, aby člověk přežil.

Naproti tomu v dnešní civilizované společnosti mnozí lidé vnímají úpoly jako přeceňovanou

dovednost, která je využitelná pouze při sportovních kláních a není tedy již nutností k přežití

člověka. Málokdo si však uvědomuje, že s využitím úpolové techniky se de facto setkáváme

při běžných lidských činnostech. Vždyť vlastně již od útlého věku si dítě osvojuje techniku

úpolů tím, že se s rodiči či svými vrstevníky přetahuje o hračku.

Téma této bakalářské práce zaměřené na úpolovou problematiku ve školství jsem si

zvolil z důvodu, že mě vždy více bavily sportovní činnosti, při kterých dochází k přímému

kontaktu mezi soupeři. Dalším podnětem pro zpracování byl osobní zájem zjistit, kolik času

z hodin tělesné výchovy je věnováno výuce úpolových technik. Pro naše šetření jsem si zvolil

město, ve kterém jsem vyrostl a absolvoval základní školu. Při zpětném pohledu mi totiž

setkání s výukou úpolového charakteru za celou dobu povinné školní docházky přijde

nedostatečné.

Pro zjištění aktuálního stavu výuky úpolů na Jindřichohradecku nám posloužil převzatý

dotazník uvedený v publikaci Teorie a didaktika úpolů ve školní tělesné výchově (Reguli,

Ďurech, Vít, 2007), který jsme modifikovali pro účely našeho šetření.
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2 PROBLÉMY A CÍLE PRÁCE

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je analyzovat současný stav výuky úpolů v hodinách tělesné

výchovy na 2. stupni základních škol v Jindřichohradeckém regionu. Dále u žáků zjistit

informovanost a případnou oblíbenost úpolových cvičení. Dalším dílčím cílem je objasnit,

jaká je u učitelů povědomost o úpolech a jaký k nim zaujímají vztah.

2.2 Problémy práce

K realizaci výše zmíněných cílů jsme si zvolili řešení problémů dané práce, které jsme

zformulovali do následujících otázek.

� Na jaké úrovni a zda vůbec zařazují učitelé tělesné výchovy úpoly do

vyučování?

� Vědí žáci, co jsou to úpoly a mají zájem o cvičení a hry tohoto typu?

� Převažuje skeptický postoj a negativní vztah k úpolům v řadách učitelů?
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budeme zabývat stavem dosavadních poznatků. Nejprve krátce

zhodnotíme vývoj úpolů ve světě a u nás. Poté se zaměříme na samotnou charakteristiku,

taxonomii a význam úpolů. V poslední části této kapitoly rozebereme problematiku úpolů ve

školství a uvedeme zásobník cvičení, který je členěn na přetahy, přetlaky, odpory a úpolové

hry.

3.1 Historie úpolů

3.1.1 Vývoj úpolů ve světě

Úpolové aktivity hrají v evolučních dějinách člověka velkou roli. V prehistorickém

období byl člověk na rozdíl od dnešní doby velkou součástí přírody. Lidský druh v boji o

samotné přežití kromě pasivního sběru potravy postupně přecházel i k lovení zvěře a

soustavně se zdokonaloval v loveckých dovednostech. Tato aktivní forma obživy znamenala

kromě stále lepšího ovládání zbraní také zdokonalení člověka v jeho fyzických aktivitách jako

je běh, skok, plavání a překonávání překážek (Kossl, Štumbauer, Waic, 2008).

Uznávaný sociobiolog Desmond John Morris (Morris, 1971) ve svém díle napsal, že

člověk je jediným živočichem na této planetě, který není vybaven žádnými přirozenými

orgány přizpůsobenými k lovu, ale díky vývoji a postupnému zdokonalování technik boje se

naučil zabíjet mnohem silnější zvířata, než byl on sám.

Obliba zápasu a různých bojových činností je zřejmá u většiny vyspělých civilizací.

Kdo ovládal úpolové dovednosti, byl oceňován a dosahoval vyššího společenského statusu.

Síla, moc a převaha nad soupeřem byly a podle mého názoru vždy budou vyzdvihovány.

(Reguli, Ďurech, Vít, 2007). Nejstarší zmínka o úpolových aktivitách je z období starověku,

kde byl velmi oblíbený zápas a pěstní souboj, což nám dokládá vykopávka bronzové sošky

z doby 27. – 26. stol. před naším letopočtem nalezená v Mezopotámii, která vyobrazuje dva

zápasníky držící se za pás v podřepu. (Sommer, 2003). Z 25. století př. n. l. se dochovaly

egyptské reliéfy zobrazující dva zápasníky, na které dohlíží třetí osoba, která je s největší

pravděpodobností rozhodčí zápasu, nebo trenér. Toto nám naznačuje, že již v oněch dobách

mělo řízené cvičení úpolových činností jakousi vyšší formu organizovanosti. Popularita

úpolových soutěží vzrostla také díky starořeckým olympijským hrám. Zápas – palé byl
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zařazen od 18. olympiády roku 708 př. n. l., poté box – pygmé od 23. her roku 688 př. n. l. a

v poslední řadě všeboj – pankration od 33. her v roce 648 př. n. l. (Reguli, Ďurech, Vít, 2007).

Po zlatém období olympijských her započal úpadek sportu obecně. K úpadku

olympijských her přispěly také náboženské poměry. Díky tomu se začalo měnit i složení

diváků v hledišti. Hry se následně staly arénou pro setkání plné krve a násilí. Pokles zápasení

dosáhl svého vrcholu v římských gladiátorských zápasech, protože zabíjení v těchto hrách

nemělo téměř žádnou hodnotu. (Reguli, Ďurech, Vít, 2007)

V Evropě je další zajímavé historické období z pohledu vývoje úpolových činností

středověké období rytířství. Základem rytířského ideálu byl šlechtický původ, kult hrdinství,

ctnosti a samozřejmě i soutěživosti. Rytířská výchova byla uceleným a kodifikovaným

systémem středověké tělesné výchovy. Panoš, který chtěl být považován za opravdového

rytíře, musel ovládat sedm rytířských vojenských ctností (septem probitates). Byly to: jízda na

koni (equitare), plavání (natare), lukostřelba (sagitare), zápas a šerm (caestibus a cestare), lov

(aucupari), šach (scarcis ludere) a veršování (versificare). Z hlediska úpolů je hlavní

především to, že ovládání různých druhů zbraní (krátkých a dlouhých mečů, halapartna, dýky,

kopí, dřevce …) bylo spojeno s bojem beze zbraně a různých způsobů zápasu. (Reguli, 2005)

3.1.2 Počátky úpolů v českých zemích

Úpolové činnosti na území dnešní České republiky můžeme datovat již od příchodu

slovanských kočovných kmenů, které se zde na přelomu 7. a 8. století usadily. Tyto slovanské

kmeny neměly stálé organizované vojsko, a proto proti případným nepřátelům museli bojovat


[…]

…………………………………………………………………………………………………
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17. Napiš všechna BOJOVÁ UMĚNÍ, které znáš?
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

18. Byl(a) jsi někdy fyzicky napaden(a)?
□ ano □ ne

Jestliže ano, napiš, zda jsi utrpěl(a) nějaká zranění či škodu na majetku:
…………………………………………………………………………………………………..

19. Došlo ve tvém životě v posledním roce k fyzickému pádu-upadl(a) jsi na zem,
spadl(a) jsi z výšky ( žebříku, zdi, skály, stromu … )?
□ ne □ při sportu □ při práci □ doma

Vlastní odpověď:
…………………………………………………………………………………………………..

20. Jestliže ano, zranil(a) ses při pádu?
□ ne
□ ano, LEHCE = jednoduché ošetření, krátké léčení ( např. odřenina, modřina, otok…)
□ ano, STŘEDNĚ TĚŽCE = odborné ošetření, delší léčba ( např. zlomenina, tržná rána…)
□ ano, TĚŽCE = delší ošetření a léčba ( např. poranění páteře, lebky, otřes mozku…)

21. Myslíš si, že využiješ nabytých zkušeností z úpolové výuky v běžném životě?
□ souhlasím
□ spíše souhlasím
□ nevím
□ spíše nesouhlasím
□ nesouhlasím

Děkuji ti za vypln ění dotazníku!
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Příloha č. 2

Dotazník pro učitele tělesné výchovy na 2. stupni ZŠ

Správné odpovědi prosím doplňte nebo zakřížkujte

1. Pohlaví.

muž žena

2. Věk [roky].

…………...

3. Délka pedagogické praxe [roky].

…………………………………..

4. Ve kterých ročnících vyučujete?

6 třída 7 třída 8 třída 9 třída
5. Má Vaše škola tělocvičnu?

ano ne

6. Kolik t říd cvičí současně v tělocvičně?

…………………………………………

7. Jaký podíl výuky TV během školního roku připadá na tělocvičnu, venkovní
hřiště, případně jiné prostory. (%)

……………………………………………………………

8. Má Vaše škola dostatek žíněnek pro výuku úpolů, nebo speciální povrch tatami?

ne, stav je nedostačující ano, máme dostatek žíněnek ano, máme i tatami

9. Jste spokojen(a) s materiálním vybavením pro výuku TV (žíněnky, míče, …)?

ano ne Uveďte nedostatky: …………………………………………….
…………………………………………………………………...

10. Zkuste vlastními slovy vysvětlit (definovat), co jsou to úpoly.

…………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………...
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11. Zařazujete do hodin tělesné výchovy úpolová cvičení?

ne
ano

Pokud ano, uveďte jaké (přetahy, přetlaky, odpory, úpolové hry, pádovou techniky,
sebeobranu): …………………………………………………….

12. Absolvoval(a) jste během svého studia na VŠ výuku úpolů?

ne
ano

Pokud ano, jakou formou? (cvičení, přednášky, branný kurz, školení, jiné...):

……………………………………………….

13. Absolvoval(a) jste nějaké školení úpolů po ukončení studia na VŠ?

ne
ano

Jestliže ano, uveďte jaké (odborné školení, sportovní klubová činnost, školení trenérů,
komerční kurz sebeobrany, jiné...):

……………………………………………………………

14. Co si myslíte o vhodnosti využívání úpolových cvičení v hodinách školní TV?

Úpoly je/není vhodné využívat, protože…

………………………………………………………

15. Co si myslíte o riziku zranění při cvičení úpolů ve školní tělesné výchově?

riziko zranění je nulové

riziko zranění je stejné jako u ostatních sportů

riziko zranění je větší než u ostatních sportů

riziko zranění je velmi vysoké
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16. Jaké psychické vlastnosti podle Vás úpoly rozvíjejí?
Zaškrtněte libovolný počet nebo napište libovolný počet jiných.

smysl pro fair play

agresivitu

empatii

anticipaci
psychickou odolnost

vyrovnanost

impulzitivitu

emotivitu

sebeuvědomování

sociální cítění

Jiné:
………………………………………………………………………………………....

…………………………………………………………………………………………

17. Měl(a) byste zájem zúčastnit se školení úpolů pro tělovýchovnou praxi?
ano ne

18. Myslíte si, že by úpolová cvičení zaujala Vaše žáky?
ano ne Zdůvodněte:

……………………………………………………………………………

19. Vyjmenujte Vám známé úpolové sporty a bojová umění:

…………………………………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………...
…………

20. Jaký je Váš osobní vztah k úpolům?

…………………………………………………………………………………………..
…………………………………………………………………………………………..

21. Byl(a) jste někdy fyzicky napaden(a)?
ano ne

Jestliže ano, napište zda jste utrpěl(a) nějaká zranění či škodu na majetku.

…………………………………………………………………………………………...
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22. Došlo ve vašem životě v posledním roce k fyzickému pádu – upadl(a) jste na zem,
spadl(a) jste z větší výšky?

ne
při sportu při práci doma vlastní odpověď

………………………………

23. Jestliže ano, zranil(a) jste se při pádu?

ne, nezranil
LEHCE = jednoduché ošetření, krátké léčení ( např. odřenina, modřina, otok…)
STŘEDNĚ TĚŽCE = odborné ošetření, delší léčba ( např. zlomenina, trţná rána…)
TĚŽCE = delší ošetření a léčba ( např. poranění páteře, lebky, otřes mozku…)

24. Myslíte si, že žáci využijí nabytých zkušeností z úpolové výuky v běžném životě?

Souhlasím
Spíše souhlasím
Nevím
Spíše nesouhlasím
Nesouhlasím

Děkuji za Váš čas a energii potřebnou k vyplnění dotazníku!
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