POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: VÁCLAV POKORNÝ

Název práce: *Úpoly v tělesné výchově na 2. stupni základních škol ve vybraném regionu*

Vedoucí práce: PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.

1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Téma práce je relevantní, analyzuje současný stav výuky úpolů na druhém stupni základních škol a to v Jindřichohradeckém regionu. Téma je rozhodně aktuální a správně vymezeno. Předložená bakalářská práce má rozsah 60 stran a v rámci teoretické a výzkumné části práce je členěna do 10 kapitol, obsahuje 14 grafů a 12 tabulek. Rozsahem splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.

Cíl předkládané bakalářské práce je formulován stručně, srozumitelně, je v souladu s názvem i s problémy práce a byl splněn.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou (odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)

Teoretická práce obsahuje dobře zpracované kapitoly vhodně zvolené a seřazené - týkající se vymezení cíle a problému práce a definuje problematiku úpolů. Následuje exkurz do historie, kde autor stručně popisuje vývoj úpolů ve světě i u nás, charakteristiku a taxonomii úpolů, význam úpolů a problematiku úpolů ve školství. Dále je zde uveden i zásobník úpolových cvičení, který je členěn na přetahy, přetlaky, odpory a úpolové hry. Obsahově je práce vyvážená a působí celistvě.

Rozsah uvedené literatury a zdrojů je aktuální a dostačující resp. celkem však jen 15 titulů včetně 2 internetových. Užití formy citací je správné a v souladu s platnými normami. Student prokázal schopnost samostatné práce s literaturou a dalšími odbornými zdroji včetně správného užívání citací.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.

Stanovené 3 hypotézy jsou formulovány konkrétně, jasně a logicky správně. Provázanost na cíle i problémy práce je evidentní, vhodná a přesná.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Hlavní metodou výzkumu verifikující 3 stanovené hypotézy byl dotazník. Postup, metodika i logika práce je správná, bez připomínek. Výzkumný vzorek byl popsán dostatečně.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statistické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek aj.), zaměření a úroveň diskuse.

Výsledková část je zpracována pečlivě a přehledně. Výsledky jsou jednoduše a přehledně vyhodnoceny formou tabulek i grafů a srozumitelně interpretovány. Diskuse je vhodně zaměřená, konkrétní, obsáhlá, přehledně strukturovaná a relevantní k dané problematice obsahující i zajímavé osobní postřehy.

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy), přínos a využití výsledků.

Závěr práce je shrnuje výsledky výzkumného šetření včetně vlastního shrnujícího komentáře precizně - jasně, konkrétně, přehledně a strukturovaně včetně vyjádření vlastního smyslu a přínosu této práce.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem rozsahu práce, bibliografické citace apod.).

Formální stránka práce je velice zdařilá. Stylistická a jazyková úroveň práce je také na vysoké úrovni a je v souladu s požadavky kladenými na úroveň bakalářské práce. Užití formy citací je taktéž správné. Autor prokázal schopnost správně pracovat samostatně s odbornou literaturou. Rozsah práce a uvedené literatury je rovněž bez výhrad.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Celkově předložená práce rozhodně splňuje úroveň požadovanou na tento typ prací. ***Celkově hodnotím předloženou práci pozitivně. Uvedená práce splňuje všechny podstatná kritéria kladená na úroveň bakalářské práce.*** Student prokázal snahu, pečlivost a samostatnost při tvorbě této práce. Nadstandardem práce je zásobník cvičení uvedený v kapitole 3.4.4, jež může posloužit učitelům tělesné výchovy jakožto inspirace v rámci zařazování úpolů do výuky.

Bakalářskou práci k obhajobě: DOPORUČUJI

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

- 1) Zkuste se zamyslet nad tím, jak konkrétně ovlivňují resp. rozvíjejí úpolové činnosti v rámci TV motorické schopnosti a dovednosti žáků na II. stupni ZŠ?

Datum: 26. 6. 2014

PhDr. Martin Dlouhý, Ph.D.

Podpis: